

Fremlæggelse af beretningen for Ringkøbing Skjern Medborgerhus for 2024.

Velkommen til generalforsamlingen i Ringkøbing Skjern Medborgerhus. Velkommen til vore medlemmer. Dejligt at se jer. Velkommen til dirigent og den nye formand for Videbæks Kunstpavillon Per Høgh og formanden for veteraner ved fjorden Martin Alskov Nilsson. Vi glæder os meget til at høre dig Martin bagefter.

Igen er det dejligt at konstatere fremmødet, som værende udtryk for opbakningen til Medborgerhuset.

Igen er det imponerende i 2024 at se MBH's formåen til at skabe inkluderende arrangementer.

Igen har huset skabt optimale rammer, som har resulteret i rigtig mange fællesskaber. Igen har kommunens anerkendelse og opbakning vist, at når man i MBH mødes i fællesskaber i alle variationer så optimeres OGSÅ de økonomiske kommunale vilkår. Så igen i 2024 er tingene gået op i en højere enhed.

I år vil jeg gerne starte med også at sige tak. Jeg vil gerne takke ledelsen, ansatte, alle frivillige og mest tak til alle brugerne af huset. TAK til jer alle sammen for samarbejdet. Det er en fornøjelse, at så mange personer finder ideer og finder fælles aktiviteter.

Det er nemlig sådan, at rigtig mange aktiviteter er foranlediget af nye brugere. Og nye aktiviteter har set dagens lys i 2024. Opstået spontant af én eller flere brugere. F.eks. Kvindeklubben, som er en succes.

Udnyttelsesgraden af huset har også været stigende og nu med fuldtegnede hverdage. Der arbejdes også kontinuerligt på at optimere huset.

Huset mantra er, at **Vi styrker fællesskaber, livsglæde og aktiviteter for alle.** Det er faktisk en del af logoet.

De sidste par år har jeg i beretningen brugt kendte udsagn omkring livskvalitet. Det vil jeg også gøre i år med henvisning til medlemsbladet fra Ældresagen fra august 2024:

Hvis man kigger efter mulighederne og siger 'pyt' til begrænsningerne, så viser forskningen, at det kan gøre en kæmpe forskel i livskvaliteten og livsglæden. Det betyder, at hvis man er i stand til at holde sig mentalt åben, så stiger antallet af muligheder dramatisk. Det er her Medborgerhuset har sin helt store berettigelse. Man kalder det også SENIOR-COOLNESS.

Man kan også sige det på vores eget vestjyske sprog. TAG JA-HATTEN PÅ. Det gør en forskel.

Strategier og handlingsplaner:

I forhold til strategier og handlingsplaner havde bestyrelsen og brugerrådet igen i 2024 møder, hvor alle kommer med ideer og input til brug for fremtidsplanerne i Medborgerhuset.

Også processen med løbende ajourføringen af handlingsplanerne er en god øvelse, så vi husker alt og bliver i den vedtagne retning.

Den 3. maj 2024 deltog Medborgerhuset i "Open By Night" på torvet i Ringkøbing. Lad mig med samme sige. Vi var utrolig heldige med vejret. Vi stod sammen eller i forlængelse af hinanden med Ældresagen og Aktivitetshuset, Ringkøbing. Synergien med at stå sammen gjorde, at mange flere stoppede op og fik en snak.

Målet var en øgning af kendskabsgraden til Medborgerhuset. Men en ikke uvæsentlig sidegevinst var, at flere tegnede medlemskaber af Medborgerhuset. Super fint.

"Open By Night" arrangementet var i et godt samarbejde med Handelsforeningen og den tidligere bychef.

Så stor TAK til Aktivitetshuset, Ældresagen og Handelsforeningen for et godt samarbejde omkring "Open By Night" arrangementet.

Flere udvalg arbejde selvstændig i Medborgerhuset. Det er fantastisk og meget værd. P.t. arbejde 4 udvalg med repræsentanter fra bestyrelsen, brugerrådet og andre frivillige. Tak for indsatsen.

Aktiviteter:

Husets aktiviteter krævede yderlige ressourcer fra ansatte og frivillige i 2024. Udfordringen er, at selv med øgede aktivitetsstigninger på næsten alle fronter, så betyder den økonomiske indtjening ikke, at man blot kan ansætte ubegrænset yderligere ressourcer. Det tillader konkurrencen ikke og Medborgerhuset image er, at man kan mødes i fællesskaber over en billig kop kaffe.

På aktivitetssiden er sangarrangementer en bedst-sællert. Der kommer mange. Det er en god aktivitet.

Men først og fremmest er samarbejdet med kvindeklubben en kanonsucces i Medborgerhuset til udsolgte foredrag til de første 3 foredrag. Fantastisk. At jeg selv var ophav til stiftelsen gør det jo ikke dårligere. En kvinde ringede og spurgte om, hvorfor kvinder og piger ikke kunne deltage i den eksisterende mandeklub. Jeg forklarede, at det ganske enkelt er fordi, at til mandeklubber kommer KUN mænd. I kan jo starte en kvindeklub. Det gjorde de så. Ganske flot og et godt initiativ, som det har vist, at der er behov for.

Generelt giver såvel egne aktiviteter som aktiviteter med samarbejdspartner en bredere publikum og yngre publikum end tidligere.

Medlemmer:

Antallet af medlemmer er et vigtigt område for bestyrelsen i Medborgerhuset.

Bestyrelsens mål er, at brugere der benytter Medborgerhuset også er medlemmer. Året 2024 var en succes med nye medlemmer, så vi i dag er på 237 personer.

Mange brugere i huset er foruden et evt. medlemskab af en forening også blevet medlemmer af Medborgerhuset. Det er positivt for huset.

En forening, der betaler lokaleleje får for denne ydelse, ophold – varme – strøm – vand – rengøring – køkkenmaskiner - gratis parkering og generelt et hus der fremstår pænt og indbydende.

Derudover er medlemskaber er også et godt parameter i målingen af, hvordan opbakningen til huset er. Samtidig er mange medlemmer et stærkt argument i forhandlingsaftaler med flere samarbejdspartnere.

Overfor eksempelvis Ringkøbing Skjern Kommune, som bidrager med et tilskud til Medborgerhusets drift, er det betydningsfuldt at kunne fremvise et højt antal medlemmer. Vi vil gerne vise, at kommunens tilskud bidrager til, at mennesker kommer i et fællesskab til gavn for den enkeltes mentale og fysiske sundhed. Det kan samtidig spare ressourcer hos kommune. Altså en win-win-situation.

I aften skal lyde en TAK til alle nye medlemmer i 2024. Vi glæder os til at se endnu flere medlemmer i 2025.

Frivillige:

For de frivillige blev året kendetegnet med travlhed, som følge af vækst.

Når der sås et frø, så øges det administrative behov internt i huset på ledelsesniveau og behovet for antallet af frivillige øges til de mange forskelligartede opgaver.

De frivillige er hjørnестenen i Medborgerhuset. Derudover er det fantastiske, at det ofte er de frivillige, der som ambassadører skaffer nye nødvendige frivillige. Tak for det.

I 2024 så vi tillige en ny trend. Der kommer folk, som selv melder sig som frivillige, samt at flere ikke er bange for jobbet som tovholdere eller holdledere for nye aktiviteter. Det er fantastisk og meget vigtigt.

Medborgerhuset er blevet et attraktivt fristed i et fællesskab med mange andre.

Arbejdsområderne er rigtig mange, og styres og kordineres af Frivillig-koordinator Inge Bak. Netop i 2024 har konkrete kompetencer været efterspurgte hos de frivillige. Kompetencer inden for kommunikation, håndværk og folk som vil hjælpe med udflugter.

IT-udvalget åbnede op for en ny hjemmeside, samt online booking, så man kan reservere lokaler online. Det er en positiv udvikling for huset og for foreningerne. Indrømmet – Der var startvanskeligheder. Sådan er det med alt nyt.

Kommunikationen intensiveres på de sociale media Facebook m.v. Derudover har vi et mål om en kommunikationsstrategi. Det er en udvikling, som vil fortsætte i de kommende år. Igen i 2024 trykte huset nye aktivitetsblade. Alle 800 stk. blev udleveret. Omfattende og flotte programhæfter med stigende sideantal. Super flot stykke arbejde af frivillige – Egon og Anna Marie.

Generelt vil jeg gerne anerkende ALLE de frivilliges bidrag og præstationer. Det er tydeligt, at medborgerhuset blomstrer takket være det samarbejde og den dedikation, som de frivillige udviser sammen med ledelsen.

Sæsonen sluttede for de frivillige traditionen tro i juni 2024 med en total rengøring af huset og herefter lidt godt til ganen som tak.

Økonomi:

For 7 år siden blev der indgået en lejekontrakt med en væsentlig økonomisk forpligtelse. Pernille og jeg inviterede for 1 år siden chefen for kultur og fritid ind i Medborgerhuset og talte med flere politikere i samme udvalg. Det gav et positivt resultat. I oktober sidste år gav kommunen en ekstra bevilling på den yderligere økonomiske byrde.

Jeg nævner det her i beretningen, fordi det viser, at kommunen anerkender, at økonomisk er det en god disposition, at støtte Medborgerhuset, hvor mennesker mødes i fællesskaber, som tillige sagt øger den mentale og fysiske sundhed og dermed reducere behovet for kommunens ressourcer i én eller anden udstrækning.

Her trækker Medborgerhuset på samme hammel som kommunen. Pernille kalder det: 2+2=5. Ved ikke om hun overdriver. Men man kan i hvert kalde det en win-win situation.

Lidt om huset økonomi i ord. Per Dam vil tage regnskabet og budgettet i tal.

Bestyrelsen ser regnskabet for 2024 som værende tilfredsstillende. Det er trods øgede udgifter, som i væsentliggrad skyldes tidligere års besparelser på flere renoveringsopgaver. Det kan ikke vare ved. Kravene fra brugerne er stigende til nyt inventar, køkkeninventar, infoskærme m.v. Blandt andet koster en kaffemaskine og nye printere på kontoret ret så meget. De giver bare ikke et direkte afkast.

Hvert år nedsættes et prisudvalg bestående af bestyrelsesmedlemmer og medlemmer fra brugerrådet mhp. et priseftersyn, som evt. kan styrke indtægterne. Jeg vil i aften godt røbe, at årets priseftersyn resulterede i, at priserne IKKE stiger efter sommerferien.

Det er selvom øgede udgifter til køb af madvarer og andre udgifter stiger.

Til gengæld vil der fremover og startende i år stille og rolig blive indført krav om, at ved ophold i Medborgerhuset, så købes kaffen her til p.t. 10,00 kr. Vi skal ganske enkelt fremtidssikre huset og skal kunne betale strøm til opvaskemaskinen med den lille indtægt fra kaffesalget.

Medborgerhuset vil udvikle sig:

Det er stadigvæk bestyrelsens opfattelse, at Medborgerhusets udvikling primært skal ske via vækst. Nye brugere stiller derudover krav til, at huset tilpasses "tindens tand"

Også i 2024 er den positive udvikling forårsaget af husets gode ambassadører samt "ringe i vandet effekten". Bl.a. gode rammer at opholde sig i, det sociale netværk og fællesskaber med andre omkring de samme interesser er her afgørende faktorer.

Men en anden væsentlig årsag, som jeg flere gange har fået verificeret er, at vores leder Pernille betyder rigtig meget for husets brugere, ansatte og frivillige.

Der er opsat en idekasse, som resulterer i mange gode forslag fra eksisterende brugere. Det er dejligt.

Også samarbejdet med mange foreninger og organisationer bringer gode ideer til udviklingen.

Der vil også fortsat skulle arbejdes med husets nye hjemmeside med henblik på at optimere brugervenligheden og yderligere forbedre forretningsgangene internt omkring hjemmesiden med blandt andet Kultunaut, som er den elektroniske kulturguide for kommunen, men også specifikt for kommende arrangementer i Medborgerhuset til glæde for brugerne, de enkelte hold og foreningerne. Som tidligere nævnt vil indsatsen for nye medlemmer fortsætte.

For tiden arbejde vi på at hjælpe medlemmerne til en betalingsløsning, som gør det nemmere for medlemmet. Og set fra huset side, så er vi generelt i den positive situation, at vi hele tiden skal effektivisere og se på, om ting kan gøres lettere. Så også her en Win-Win situation.

Tak til:

Godt nok startede jeg med at takke de ansatte og dig Pernille. Jeg vil også her til sidst takke jer. Du Pernille er identisk med Medborgerhuset på Herningvej i Ringkøbing. Du er tillidsskabende overfor alle brugere, frivillige og bestyrelsen. Så derfor Tusinde tak for din indsats og bidrag.

Tak til jer frivillige for den kæmpe indsats. Tak for jeres hjælp og konstante udvikling af Medborgerhuset.

Jeres bidrag er uundværligt.

Også stor tak til brugerrådet. I holder lidt opsyn med bestyrelsen og jeres input er af stor værdi for bestyrelsen og dermed for alle brugerne af medborgerhuset.

DEN STØRSTE TAK, til alle de mange foreninger, brugergrupper, virksomheder og enkelte personer, som hver uge kommer i Medborgerhuset. Det er vi glade og stolte over. Tak til alle Jer med håbet om mange flere.

med en opfordring til at i alle gør en indsats for at få endnu flere brugere til at nyde **FÆLLESSKABET** i Medborgerhuset.

Jeg vil nu afslutte beretningen for 2024 og offentliggøre. At Medborgerhuset i 2026 vil fejre husets 40års jubilæum. Jubilæets tema bliver FÆLLESSKABER og vil blive markeret i aug./sept. 2026.

Tak

